ribus annis ».

A fianco della magnifica piazza su cui prospetta la superba facciata 

della Cattedrale, è la piccola piazzetta detta di San Giovanni il vecchio, ove, 

parallela alla porta del Tempio che si apre in via San Lorenzo, detta Porta 

di San Gottardo, c’è una porta del Duomo. Probabilmente porta e piazzetta 

presero il nome di San Giovanni il Vecchio perchè a tergo della venerata 

Cappella in cui si conservano le ceneri del Precursore. Orbene, il nostro 

documento, del 14 marzo 1503, ripete alcuni privilegi molto significativi del- 

POrdine dei Cavalieri di Rodi, di tenere ospitati in una Cappella ivi situata 

e detta di San Giovanni il Vecchio, sacerdoti e clerici iscritti all’Ordine, pri

vilegi che dichiara in vigore già « superioribus annis, » ma li precisa e limita 

nei confronti dei custodi ed « officiales » dice, della Chiesa Cattedrale.

Riporto senz’altro i due punti salienti, in principio ed in chiusa del 

documento, che a tergo è definito COPIA DECRETI INTER AGENTEM 

PRO R.mo DOMINO MAGNO MAGISTRO RHODI ET CANONICOS S.CTI 

LAURENTII QUOD IN LIBRO DIVERSORUM EST TRANSCRIPTUM HOC 

AUTEM EXTRACTUM EST AD MEMORIAM: . . . .  « Cum superioribus annis 

per ipsos illustrem dominum Regium Gubernatorem et magnificum senatum 

concessum fuerit R.mo domino Cardinali et magno magistro Rhodi quod in 

capella seu oratorio s.cti Johannis veteri nuncupato capellam instituere et super 

dicto oratorio domum et cameras sive mansiones pro usu et habitatione 

sacerdotum cappellanorum et clericorum per ipsum R.mum dominum Car

dinalem et magistrum Rhodium instituendorum et etiam quod certum et de

terminatum numerum dictorum sacerdotum et clericorum instituere et decer

nere posset ipsamque capellam pro usu et substentatione ipsorum dotare 

sub certis modis et formis de quibus latius in institutione concessione de

cretis et ordinationibus super inde conditis contineri dicitur ad que relatio

habeatur-- ». Laboriosa dovette essere la limitazione di questi privilegi, se

più avanti il documento ricorda che si sentì il bisogno di interpellare il tito

lare della precettoria di S. Giovanni in Prè, direttamente in relazione col 

Gran Maestro dell’Ordine dei Cavalieri di Rodi, specialmente competente 

in materia... « Et audito etiam reverendo domino Brascho Salvaigo preceptore 

ecclesie S.cti Johannis de Burgo prédis specialem curam in predicta materia 

ut dicitur a prefato R.mo domino Cardinale et magistro habente » . . .  

Ecco finalmente le limitazioni ai privilegi dell’ospitalità concessa agli ascritti 

all’ordine dei Cavalieri di Rodi nella Cappella di S. Giovanni il Vecchio: 

« Infrascriptis exceptis que sub infrascripta forma moderantes et corrigentes 

voluerunt declaraverunt et statuerunt quod non obstantibus expressis in 

dictis concessione, institutione, ordinatione et decretis infrascriptis perpetuis 

6
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et futuris temporibus per dictas partes observantur ac exequentur ac si in 

dictis institutione, concessione, declaratione et ordinatione de verbo ad ver

bum inserta forent et ab initio ordinata instituta et concessa fuissent. Que 

sunt hec videlicet quod beneficiati et clerici huiusmodi in eventum alicuius litis 

et controversie inter ipsos seu eorum quenlibet et dominos canonicos capel- 

lanos clericos et beneficiatos dicte eccelesie et eorum quemlibet ac etiam 

in quibuscumque spectantibus ad dictam ecclesiam dicti beneficiati et clerici 

eundem seu eosdem superiorem seu superiores recognoscant quem seu quos 

ceteri beneficiati dicte ecclesie recognoscunt occasionibus predictis tantum. 

Item quod primus dictorum beneficiatorum vocetur et nuncupetur MAGISTER 

CAPELLANORUM R.M1 DOMINI MAGISTRI RHODI. Item quod capella 

sive baptisterium predictum remaneat in omnibus et per omnia subiectum et 

obligatum tam in divinorum officiorum celebratione quam in sacramentorum 

confectione quam etiam in funeralibus sepulturis et exequiis pro ut fuit in 

preteritum. Et quod claves dicti baptisterii remaneant et esse debeant penes 

custodes et officiales ecclesie predicte » (1). Malgrado queste restrizioni, il 

privilegio di residenza nella Cappella più venerata della Cattedrale concesso 

agli iscritti all’Ordine dei Cavalieri di Rodi dalla Repubblica, è, davvero, non 

comune!

*
* *

Si può dedurre che tali concessioni ai Cavalieri delPOrdine di San 

Giovanni Gerosolomitano siano state inspirate unicamente da ragioni poli

tico-commerciali, oppure che vi abbiano influito anche ragioni d’indole religiosa? 

Dopo un esame dell’atteggiamento dei Genovesi nei varii secoli della loro 

maggiore prosperità commerciale, mi pare di potere escludere questa ipotesi. 

È assai interessante porre in rilievo l’atteggiamento spregiudicato dei Geno

vesi non solo nel secolo XV, ma anche nei secoli anteriori, quando ancora 

lo spirito religioso era molto vivo e diffuso. È noto infatti che Papa 

Giovanni XXII ebbe a lagnarsi amaramente di loro e li accusò addirittura di 

fornire agli Infedeli schiavi e materiali da guerra nonostante i numerosi